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$38 A2—1EE (Kingdom of Thailand)

1 BREXRORKR
(1) EBRR

1B0FEREFLIE. HEZERICHADEIEENTER
BICEH UTce ASEANDRILICAIE T & HIEREFE
HHINBERMHDDD ., EFFT—EXARKZZHZELD
BREFENEH L TWVD,

20145 2 BRI TH A [SEH U TWD BRI,
3,924xt &b, 201111 H D3,133+1 [ EE25.2% 1 11
ures

1 FiER

[8E%] hEBHE (21981 (#ALE56.0%)).
0NEFNR EHEBU THBREIF0.6/R1 > b ER LT,

ANEED EFD, 01NFEDHKICRDWEFERNESE
DER(CEFY AT ABRFBZ N ofeht. BEIEZHIDIC
EERERDEL. BHICHREEDZEFT DTS
CHEMDERE L TEZA SN S,

Ffe. RIREED5| EFICKOTAEKENEFLT
W EEblc, Y—EREXODSABRIN TS,

(8%) 1/3N—Y=3531 (015F4+F19)
0O AMERBORR

KB ORAFEEH PO —H—EHRT DL PP
HUWKRTHD., SFABEZZITTRIMENKRD SN
TWa,

13-2 BRERIOHEAHRORR (BREFEHIHRAHE
OB L1cEIE)

F ]

42 86
2008 3929
15.26
119
2009 15.33
9.23
31.45
2010 3325
38.98
37.86
3464
3333
1 L 1 1 L

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
DEHTROEAE  DOMEEROERAE D—87—h—0ORmiE %
BERIHFR : JETRO [E7 V7 - # €7 27 BROEEZHEERE]

2011

* 553-1 BREXEDEDRR

— 2011FE1 ARE 20145 2R R L hde
HEB | BRI (%) | #E R (%) | (F1XF)

[EEES 108 3.4 123 3.1 A 03
ShEx 1,735 56.4| 2,198 56.0 0.6
EIEE S 739 23.6 915 23.3 A 03
UISLES 63 2.0 82 2.1 0.1
EH - GBS 137 4.4 164 4.2 A 02
H—ERE 234 7.5 293 7.5 0.0
TEPESR 23 0.7 31 0.8 0.1
Z DAt 94 3.0 118 3.0 0.0
=Ei 3,133 100 | 3,924 100 —

BRI FETF -2 7 [21 EHCEORRERE]

13-3 ROSNTOBIHAEAM
BEHEF(HEIY) 42
BRI (MR, =) 3
MEFRSZHT (R 32
BEIRESR-EFE) 29

o 10 20 30 40 50 60 70 80 a0 100
%

BRI N OV BARABISH#ET [2013FE L BREERTER
RE]

B #ASHHTET—5/N\UT [ B FEREERORERE], $ 1 LHEEEF0114,
W2) BREEEHE24DDIE. [NZANDRENGDHE] LLSERICHULT, BECEICHEND D EEE ULEEDEIS,
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(2) REEDBRKRUEE
14 BB
HREFZRDICEHTHBEIIRTOT S LZEEL
e BARDARM(IC 1 FREDOHEICITh B LT,
MEBDERZTO>TCVDTENZWVIA. & DZ
DD Z IR LAV DR RERFRRS (Institute For skill
Development Region) . &HD#REZHDYA -
R VEEEEER (TO) ZHAL TV S EEDHD.
BESEFIR - BEAFZOHESE CHERRREZETE
B EANR . PEDHNEEICH T DAREIIE
Webh, BReEIMEZRAT 2DIFH LU,
ZDeH. EODIFHRINEETIE. BOEELU RS
BENEOMBICIRDEATED. AM#{tZzENE L
7=DVT (2 (3)« (2)[Dual Vocational Training] &&)
ZRDANDTEEN, BBERFZHDICIER TS,

Bl

O AeHsHib

FIRDREWNEZE TIIMERESBENFHIDFIE 2 EH
LCTWBD, FUNEZEICDWCIFEERRIZHER L TL)
LZENTBRTHD., R - REAWEREFICTe o fehlE
BliBI D EIDHFCTEFFAESEVDORIRTCH D, U
L. FEERFEIMADE LOZSHIC. HEEEDIIHZ
FiELUTWKHEHZRUTHD. BRFEKBERERIE
AR NIFFEENISERALIZLE LTWDY,

HHEREEDEEE UC. FiEEDEEZAREYIC
BEU, ReEREGREOHOIOLEAE LT [BRE
B -\ oy—h] ZFRUL. [BE-HE 5
M (ER - AAERERE) ~bE (NFEER) —~BiR]
WD, AMBRYA I ZREL TS,

(3) K&

NV AVBFRANBEIZEZMDEREFERZR/RIC UIZH
Blckd L, RELO/BERE U T0145F, 2015FEH

m3)

RS

[21]

BRFNEEREAES 2 KOEEICK D, BEZ - TOMDZERE | 300 AL FXIE 3 EALT. #F7E3 : 100ALITXIE 1 EAMT,

BUFX(E5,0005H . U—ERX% 1 100 AL (E5,00005AMU T,

)
m5)

[5 A BENEERERICHITDEEEERNDERICE T DFERSE
Board of Investment (¥ EREZER) : BAZZER. TFEABEZEIZEREUTC. 1A DREZEMRODRE. EBRFRERMOHRATF

E2 RZREDHELHITTHD, Fle. REEBDEICD
WCH2FLBNZBA TS,

K HF3-4 BRAICHTHIRELOMBR

2014
(%)
1 REEENDEL LR 734
2 | BRHAMOBES - B 57.3
3 | BREWEFOHOARE (X METHES) 55.5
4 H¥EsNHE 51.4
5 | BRERRIE AM DR 48.7
BEREAR - N> a7 BAABIRER
2015
(%)
1 HEBNESL LR 70.2
2 MEEEOHL & 52.0
4 | REFXBNE 50.4
3 |BREMEFNARE (X METHES) 47.8
5 | EEHRFEHHZBOMER 425

BRI N> a7 BAABISEN

ENERZPILCHE N ZE RMISRAGRD S BE TKTE
LCED. REESDEFEICELD, NNFAL HY
MIYP, v IUN—F, EREEEOIR MERICER
LTW2,

HEEMEHZIO EDDIC. RZBIEZ CIRE.
BMOAMBRDIEBELHTHD. Ffe. RO
MEZSHDIEDICIE. BEDHF S TR FIF. ¥ —
T4V IBENEFED ERBPADRIER K DRHSNTL
%o

Flc. 20155 1 A6, BRFRODRE. #HiEHEmRE
[CETREDBEZENE LT, BOPORERHD
XEgRIh SRR CEBEIN. BHFSMANMEELE
OEE - YIEHZEE (BEEEROFTIE. ABSTL—
FY2AFLAPEVERER/N\YTU—%) [CRH6NDT
ELE2 TV,

I\FEEE D BOA

DiEENZIT O CVD,. BOICERA ST EEICIHH DEBEENSZ 51D,

L 9))
m7

1) 31
=N

2E% 3 DDOXFCHIFT, NI SENWIUPDBHAEL LTUL .
SEFIT (BFRMTIFOPE (Organics & Printed Electronics)

AETRILF—ZRRT KRS ZHITHEEICONTIE, s

HICEDSTIRHELD BDEVEEZRITD ENTEDT —ADEW, Ffe. HCHERIIRZRDAT (B L) DREBVEBZRITDLDICED

foo 158, SEIDEE(F2021FE TERSNS,
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BRBZVWAHEZRI & T DDASEANFEE C—
RZE L. FHEENREERD OB IMEERNDER
BZEELTCHED. SRIEBEEEIMZR D IEARAM
DROKHSNTND,

2 RiRIIRDERIAR
) B;E

HEZE (Ministry of Education) DEEREZER
(Office of Vocational Education Commission). 75
##& (Ministry of Labor) D#aEFFEE (Department
of Skill Development) %@ U CHZEIIENRRIN
TWd, FREBICDITDEFIRFHBEEDTL. &
BHEENOREE. BRAREOFBOBEIHRZE
BORITFHDOIETERNLEDEDER SN TWVD, &
FETlF. FHEPLEOD_—XICAILIEDDEIRHET D
e, —BORRWERIEZESD. BTOERZBAfC
HEZETO TV,

4 FEEEEENRERGEIE
2002 (CHIE S NI B E R BER BB &L (SkKill
Development Promotion Act) ICEDW\WTHD., O

24 RUNMFLIZH B AMBERIERS

DERFHBTIHEDOEKICIHN U CHEEDRKREZE LS
BHEHDEFIRZIBET S L. BEEZEEIHRRE
BEDOBDHIBRZEEHET S EZBNELTVD, &
o, ERBICHEIIRZRM I DERICHHZSZ., B
BIERFINMEADEBERAENES I & CEZR8ML. TH
([CHEERHEESZRI L. BRI PERBEERECR
DBERICANTWLS,

O {SAERARESR’

WEEZIWAULEATHEEN. 1 FICERES
DL0%ICEZE I E ThEWEA. BizElidEERmL T
WEWHERAERDIISGICEDE. IMES0OMMZERE
[FTWVBD,

L THRIC, AUF2 S LZOMDFFENUBRE
[CDWVWCHFEL. ERZRITRFNIEESEL,

COEREICKD. KRB ClEHBEDBZEIIRE
D&, BEEEIRATR UREREFNDEM . XA
FICEAITDEXZERL TS,

FB. Rz ERUCEECIFIIRRICOD e EBRAD
200% DRAZAFERR.  FIlfRiit DA BITE SRBRIE & DR B
52 5NTLd,

X 13-5 REGXICHT BHEIROEHBIR

FliREDEE (1) alli % 5 1) 7= TEE B EU(N) isREm (N—)

2013 32,110 4,627,225 3,433,522,605
N>y 26,544 3,055,863 2,544,792,718
B 665 293,580 54,741,343

B 2,393 653,233 284,232,193
EaEp 333 81,219 13,495,999
a1 664 163,103 28,662,151
RALED 712 191,807 451,876,320
mIED 799 188,420 55,721,881
2012 22,241 2,491,127 1,377,078,990
2011 25,388 4,048,332 1,805,373,191

BRI - 21 HEAREERRBE (Department of Skill Development)

H8) BEERAERFIBEESETRICIDRENED SNTVD,
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[21]

X K3-6 REEXRICHTIEXRDDIIREYEH

(N)

&=
B h

VA
JI T

mw | &s gg =N

7
¥

iy
HF—EZ

4% ﬁg 548 wx | TE | 1o

2013 | 4,627,225|413,522| 260,507 | 531,253 | 20,681 | 68,354 | 76,843

25,350

420,135| 79,927 | 87,475 | 70,929 | 980,254 (113,876 |205,740(1,272,379

2012 |4,052,758|371,450| 269,451 |447,5623| 15,094 | 79,279 | 59,141

24,120

449,454 | 77,280 | 80,346 | 77,542 | 705,419| 86,239 (140,789|1,169,631

2011 |4,048,332|332,315| 308,447 475,943| 16,901 | 71,770 | 59,265

25,218

446,382 | 60,996 | 72,765 | 70,631 |595,378| 64,585 |156,026(1,291,710

2010 |3,938,212|312,506| 303,957 | 441,204 | 30,151 | 76,348 | 69,404

25,202

430,389 | 59,107 | 73,111 | 71,916 |424,198| 55,696 |118,977|1,446,046

2009 | 4,372,985 365,963 | 321,891|495,372| 30,830 | 72,111 | 77,309

19,135

444,242 70,065 | 93,051 | 66,536 |522,840| 74,740 |166,254|1,552,646

GRER : 2 14 FBEFBERERS (Department of Skill Development)

N S EBEEDL S OZERR
NERUEBREED SBERE OIS LZHET D
FEOTHBEEPREZSEOIEZTZ(T TS, FX
7Y 7R FERIT (Asian Development Bank :
ADB) (5@ COBSREIRFAED LZEEL. #as
I DIRE. IV TILT T, HERERGHIE.
SPIRBA. IIFEROEENURTEZTO> T D,
CONICH, ERFHEHEEE (LO). BFEGHER
FAEHES (UNESCO). EEGRFETE (UNDP)
ZOEBHEBEOHESTF. A—ARSUTP. HFH. N
IF— FUR—U. TIVA RAY, Za—I—F
Y RCRILRAIL. BAR BEHLS B, BFEE. HRE
Fh. AR —R. =ii<iE. OVYILT 02D, Bl
N 11 E 7N [ 253 N5 Y Sl VA R Y Fata = Sra¥= /2N
XETRHEINTVLS,
CDEXDFHENSDAMBRSIEDORE Y A ER
BF /1B (Thailand International Development
Cooperation Agency : TICA)"C& . TICAlEHZE
Bz A ENTIEAREZFICEDIRD . HERICES
APREE U TVDHEERNBICODVWCTREZITD. &
A EDMTERFREB TITONDIZH. ZERAILTICA
[CIREBEDRENDEERZ KD TN, TICAIFHER
EICIFHEEBOIHEI—DIEEL TV D, HREMETZ
DOHBFEETHSIN. ZER. EME. £5&. &
EBENORBRRREFIZEASIE TS5,
ITFCIFEBEEFMDERICHEN. FADDETHFRAP
AHYRITEDRRERC. RTBERZRET DEERR
NICERZHBULTETWVD,
AL E U TR BESBEDASEANAM BRI

BERD—REUTCEBEINTLDHASEANAMERS
BIHEN DD, CDIHMEIF. ASEANICERFE TR U
HAYRIT . SHAR v IR—RUOXNMF LAZR/RIC,
HAREASEANREE (4. 41V bRVT7, XU—Y
PROT74UEY) DEEITBFRELTHD. HAE
ASEANAEREDEEEENRFEHEIC DOV TENNE L
Eo2TWD,

BB, 2013F(CIFHED 58,6007k LD IEZ =
(FTHO. BAENSIEH#E L T1.000/5K UL ED3Z
BEhTONRDIIEEN SN ofch FE, KEDNSD
SREENEMUL TS,

HANBDEE UT. 1978FCREESHINUE
it AIC K OB (IC OV T VEEgRE Y 5 —.
1986 (C(FERILMBBIC DNV S F + & ZBZEIEE >
YR Ulc, FIE. HE. REER. Rk, &%
BEDDHFTRZZPMARMOIMEESEIN. FFIRDIK
EMTHNTVD,

=& 13-7 SHEHFIOBERREEN S DRESR (2013F)

XET XIER (B FKKI) EE (B %)

BA 10,480.0 12.1
NGO 9,365.0 10.9
KE 47.217.2 54.7
EfES 13,447.8 15.6
RI2T47 3,471.4 4.0
TR 2,080.9 2.4
Z Dt 199.3 0.2
&5t 86,261.6 100.0

BERHER - TICA

W9 MREDMAICERCTEDLIICTDcHIC. BFLOARZZFVNTIRARZREM T DICDDERZXNTDHE. (JrO0—YvTEHED)

W10) Y1494 (Ministry of Foreign Affairs) (CPREY %858
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(2) =fEEH

HEALHBEDTOBEIIRE. 5EE - RINEEN
DHFIDMEEIZRICLTWVWD. BEEMEDBFEXITSE
PRSI Y —(E. BifizFeiEWV e CHBICRE
(FEVWTWVWSBEDEC, HIFPERD - —X(IhUe
REZERTE. FEMEICSNSEdILZEMNE LT
=IO CVND. T CTOHBARIE. FBDIZHD
B gD EEBEER,. SI4 - TUEEBE, Bk
fir. T7 d8dfn. KT, K@g#dfn, BEEEP, Bl
B, £8. BE Y47 MBRFENL DS, kAIEHD
TORBEDTEWVCOBICREITTEVBEBICEATVD AL
DIcHIClF, BEEEEYY—EEZHRITTWVD, T
TIERE b= E(CHBFI M ZRadr . thigiE
EISKEIESZ1TO T D,

—71. HEEOBSHIRER ClE. KEEDOBRBP,
EREDORE 77y T BiE 9 e[ CEHAIFEIIRZT1T D
TWd, BsElEfERE U T, BNV HAERFEE
~/%—(Provincial Center For skill Developmen)hi66h
Fre IRE L ANILOfRERRFERES (Institute For skill
Development Region) BN I2HFERESNTHD. F15
EEREERERD FCOEESNTLD, (2014F128KR)

1 HEBIC &K BHEEIIRERS
) 54 - BAVBSEIIRER
(Thai-German Institute : TGl

YA, FAYEEBRICEKD. TEDBFOEMBERIC
FEUTcBlzBEHE U CRars N,

AR —RIC(F, F— b X—2 3 V8. SR
OXERMBEREDN DS, THF — b X—2 3 UMD E
DU—ERZRHEL. TIHEA— A= 3 VI XT LD
FE D SRTEEPRIEBDEATECEDTTD
J—RAZWMOHA TS,

AU SYIFEICY A ROFUNEEDAEEE DR 7Z
ToCVeh. HRZZSOKREES DESEZRELTH
D, KFBRZEAMZE X —N—(FIHEMEREZIHRS T
TWa,

24 RUNMFLIZH B AMBERIERS

@ 54 - TSVRA A/ R—=2 3 VHRRHR
(Thai-French Innovation Institute : TFIN"
FIJFEVO Yy bIHKXZFE (King Mongkut's
Institute of Technology North Bangkok : KMITNB).
TSV AT FES (la Fédération des Industries
Mécanigues : FIM). 75> ADIDACKUI13D TS
AEEEDEE TR N, FRILLEKE, WEORZER,
MORITEE UCEBFREZRC UTE e, R, it
& IV T 4T BT —ERXZEEFRNOY A
REFITDOREPIREAROHE. FECRHLTH
%o TOFEFIEEE. BEEEI AT L, BB, 8% -
B IXRIF— HE. BEEVSTERFICRATVSD,

() EHIZEKXZ
(Thai-Nichi Institute of Technology : TNI)
FRRFRMRER R (TPA) "OEEZRIC. BR
FEOZ—X(CHNT B, ]’ - REBHREDOBHDID
BEZBRE UC07F(ICRR UTe.81ZICHc DT,
B OEMPEESOHSEE, NV IIJHAAELIS
#JAT B U CAREENSZKEHNZE TV D,
FEBFTHER - 1BERER - BEZEICOHDN. TEH
ClFEHETZ - £EIZ  JAvE1—459—-1% B8
OYRT 4 wIRATE - BEXBEFLFDE I—ANH D,
EEXRCHREZ2OSVDH (KICEHEE. BH - BF.
ICT. 4ERI) ZERU. RN DEREMISHAM & A
ERRBAICFEZER LU CHD., FEAXEREEDOR
Wi ABRZED LT, RIBDA VY- 2w THEZ
T2 CVB, o, X - FXFNOORMAED, #
ZAICHTHEH. FHREDHABFEZARL TS,
2013FEDEZELELOL DR ZE(FIB% T, ZDL0%
HEREZEC, 0% EEEICRB LTS,

() IXY—bRZEVUY NVEBRTZE (SIT?)

BiiERE R T DIch. 19RFE(CHAREES Y
A TEER (FT) B U TR U 4 E4HIOIRIK
Fo BETR, BRI T2, BRI EDR

W) BYDRIESA - TS5V A/ X—= 3t — (Thai-French Innovation Center : TFIC)
W12) THABZE - HEENRDELD. YA EDRERBDICH. HADS Y A NORIFMEAZH OB, Eh. AMBRZTD CEZBNICH

M SNIRERNEIA,

M13) Sirindhorn International Institute of Technology, Thammasat University
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BEHeD., BFEESEIY I ZFPZEFRLTLD,
TECTD 1 M ABSOERMMEZT S ZENNUF2S
LTEHSNTHED. HICAHEEFSFZLEICDNTIE.
FRRKRICEDE. HERXICBIIDME=ZRIFTSH &L
ncE. BEEEEDHER ATZERZEMT LTS,

(3) DHHEEH'RIET SRFRIIROAE
1 BRUEESSHEBIIRENS
o) HEHE
MFRIEE. 6 FEOYEFHE. 3 FEORIMPEFH
SEMDBBATERE. IFHOSFHE "o
TWa,
RIEARSEHE F CHEBHUE "CTHFERE0.8%. %
HAPEFHBENUSFEEDOMEREZENZNTE.1%.
46.5% (2013F) EEoCTWD. Ffo. BEIPEHHE.
BEUBFEEHEO—MRFRE, Bl - BEEFIHz3
(FTDBEHEZRND DD . BERAEFRISFEDRZEC
WEESNDREENUABOB RS ZENE LT, EHE
BOHC. EXER. BX-&E. =it et 8.
B=E. RBENDD,

==
B.

RS

[21]

(0) BEHE
BEHBIARERD 4 FEICHEBEIND,

® Y—Fa1TaT4 b (Certificate) FiE
3EBMDI—ATHD., INERFEEREEL LT, B

¥E. R B EHRICEOCBEZRRT 5%

ERRICIEH NG, FBEZET UICEICIE. ERHE

BREDPREEREDREE(V—FT 4 T4 T4 )

hE5EN5,

® T« 70% (Diploma) 12 (8%FR)

SEBMDI—ATHO. REEFEEDFHBHULL
(&3 FLLEDRFARERN D DEZNRICIRHEIND.
REZE T LB ICIFERABERIEDSEFAREFIE
EDETE (F«470X) BME5EN5,

® KZ (BE#B) F2 (Bachelor Degree)

AFRBOI—RATHDH., ODETEDHDVIIEHFS
REFEEDE(ICRHIND, T, 2FBDI—X
BdHbh. OQDETEEZNRICIEHIND. TOTS A
DEMIE. I TICELTVDNGDDWVIEEAREE
ERARZBIDENTOREZHD LSEDZETH
Do FRIEZIET UICEICIF. REBERTFEFRHETL
£ (Bachelor Degree) HME5EN 2.

x 53-8 HBEWER. BERIDFEH (2013F)

ON)
&5t — % AT - BREEAIAR =F Z DAt

&5t 13,606,743 10,486,444 1,013,976 2,100,495 5,828
RERHE 1,749,196 1,749,196 - - -
NEHE (IFR) 4,905,460 4,905,460 - - —
AR ERE (PER) 2,391,390 2,391,390 - - -
BPHERE (BEFR) 2,144,118 1,440,398 701,186 - 2,534
SEHE (XP) 2,186,822 - 312,790 1,870,738 3,294
RER 229,757 - - 229,757 -

WEREFT . Y/5E 4 (Ministry of Education) [2013 Education Statistics In Brief)

W4 #FHBRCAZEIDIENTED S VALNYKRE (BEHKIBAN). RI—5A - IN¥T 45— bKZE (ZEHKIHAN) £WVD 2 DDORERE
HERICH UL EFEBEOREZRHTELTVD, EL. ZHDEEVEDLD.

W15) FIEAPERBE(R1987TFEN SEBHEICE ol

28 | 2015FmIMERRE
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TR A RRIT A4 RUNMFLICE S B AMBERERE

@ FvUTRAEEFRIFIIIR EI—2""END D,

FOZER DETHNITH T, DELFEMDER/ND BEABIERABOHEICLET ST EFEFRED
BERZaiBINEFERZRIIOND. FIEORFHE EEEER DS SSRAMESEE - Az E LI A D
FHEARFTHTDODN D, BRZITOHBIRTOTS LZER/L TS,

6 ~225 BFEDI—X. 1~ 4 5RO 1085E R

x 539 BEHBRESOERI DHHIIMROERSK - HEBERLOERERK (2013)

Sl — % FRR - HERAE HEfEE
A&t INTTE | DI A&t INCTOTE | O
MBAWEEROB D —X 707 A 301 1" 290 597,141 39,259 557,882
HEAFZEIR 183 8 175 141,265 3,845 137,420
22585 FEDEIRR 70T 7 L 27 1 26 7,215 40 7175
R — X 85 - 35 11,895 — 11,895
EEEMmIR D — X 44 — 44 7,885 - 7,885
108 DR IR — X 262 10 252 276,686 8,855 267,831
R e N | 5 e w0 s
b DHERT & DR U /-7 EAGIAR 119 3 116 70,033 1,250 68,783
EEFHEDEEE 7= D IR 8 - 8 1,150 — 1,150
Z DL DR 69 4 65 40,595 1,839 38,756
&5t 1,072 38 1,034 | 1,160,638 56,038 | 1,104,600
1 ODER - EATEHO I - X 2ERTIZ N HI-DEERDH 3,
ERERT 214 HEEFHBERRERE (Department of Skill Development)
) BEAEERF
BEEAEZERICHRD ONTCBERE DARZ (34211
HdO. WERIFLITDEBD,
% 53-10 DBOWERBASH (20156 BES)
ik (Technical Colleges) 114
R AT (Industrial and Community Colleges) 142
RERUBNEHAE (Business Administration and Tourism Colleges) 3
BERAAFE (Commercial Colleges) 5
TR RE (Arts and Crafts Colleges) 2
B AZRREAZR (Polytechnic Colleges) 52
BERBE RS (Vocational Colleges) 39
RERMIERAE (Technology and Management Colleges) 13
RERNERASE (Agricultural and Technological Colleges) 43
O4+¥Jd—JL KX3IZXKFE (Royal Goldsmith College) 1
TREMAIERARF (Industrial and Ship Building Technological Colleges) 3
BEGHAE (Fishery Colleges) 4

BRI 2 1HEHBFZEES (Office of the Vocational Education Commission)

W16) 7 — M)A DA A )L3HREP, REBDEERSE,

2015EBIMERRE |
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(2) Dual Vocational Training (DVT)

DVT (&, 19955 (C b Y DG FID N TEA SN
ETHOH. BESEFFRIFLEFEFFIZK 2 FOBE
HEDFn U e RETEFE COERBRERICTTCDEND
MIBRTOISLTHD. BHENICIE. 1BEDDSS
1~2HEXIE 1 Z2HBEO D 5HBEBZZRAB (T
T, fhOISEZEBREERICEPLITBDCHd, FHEH
A, RIEEEITOKETIESHDN [FH] HHES
Nd, DVTIE. &% RTIVEDIGFEEOREBELME
¥7%). TR (BFE. #inT%. 8k, A% ReL.
AL, 28%). Y—ERX =i - ITx (RFILT—ER,
FATTAF— RETTAF—) EEKL0 BIETRE
EEN TS,

BIfIEZE U T REFE CTRBDIRED T —ADBEL,
Flc. REBECRBNONRFSBVEETH. EEZEU
ERZEER E EFEREN DM EICKDZDROMBIEEIN
BHICEAINS X DTS D, BRIEZFNAULCE
FDOFBEFFFT100%EE TS,

HFBDVTZHEEL THD . 2RIRDBEHEKRZF
ETNZ LEIDHORETEENSE L TS, KFODH
RIEFEDIED CTIFEBACEND . BUTHSERE SN
DD,

0O RERXEBHIEET BRRIR

INCADZANIVIOES3: 2oy o A DZANIVIO LS 3= a2 3
BRK O BB\ A UNVSBSEIIg 2T O EBlc B
LNV RERFEERANDIEEEDE. NUF21T L
REFICRTOXIEZITOCLD, BEIEICEOER
giEl#E (Pre - employment Training). @7 w77
L — REIl#& (Upgrade Training). @&l (Re -
training) M3 2D0DATJdU—hd5.

EAEAIFREF EICRFEEZRR E UERBLEIIER T
HO. BUNVOEEERFERRICHITSD 2 B BEEEDS
REBEICHBIT S 4 D BUROEZERZHEHIEGHOET
£ LTS,

7w TIU— REIRIFHFINEESED SIE S NI
ZaTOsETHD . E& UTLE LN LD EERFR
FCIEFEMMAL CTHHHERZHRDICRHEENTLD,
AFEABIFIEREEDKDDBDICEO>THES T, FIA
L CTWVBDHERTEZEFDTEL

30 | 2015FmoMERRE
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BilfRIFREE PHREGRRZN B ZNRE UTZFIR
THOH, LE. BUNILEBSORRERFERMRICHLT
BRELTVD,

F R3-11 BEZEIRBIDIIHRER
X
L A B L P
. . T | #past
AETER | AMRTER | AMRTEM
2013 4510 310,185 38571 | 353,266
2012 8590 339,475 56,440 | 404,505
2011 7.082 142,081 91,876 241,939
2010 8390 142,580 89,189 | 240,159
2009 9,658 157,483 86,229 | 253,370

BRI - 21 FEETEERRB (Department of Skill Development)

= 453-12  JIHRBY - BHEERI DI Y E# (20135F)
3N
T A T T

' 4510 310,185 38571

e 103 11,441 6.250
% 239 12,736 2210
BRI V=7 848 20.163 3454
B5 - BTEER 777 18,709 2631
= 1,018 41675 8874
REE - 5172 949
o RE 1525 200,289 12,203

BRI - 21 HEAREERSEBE (Department of Skill Development)

= 453-13  JIHRRY - FERIDIER Y B (20135F)
I8
mamag | 7770 e

4510 310,185 38571

5 1 16
1517 455 4351 1822
1819 754 13,350 3274
20-24 938 37137 6514
2529 476 4489 2963
3034 478 47677 3313
3539 448 42,051 3.756
40-44 329 36,79 4182
4549 21 30588 3973
5054 200 24,41 3816
5550 % 12,987 2209
60BELE 65 15,018 2733

BRI - 21 BB AREERSRBE (Department of Skill Development)




3=

I NI 7 = VN

(4) RRHP'RET SREIIROAT

FARONERDE XS TEEEN. BHOREESD
RESIBRFEDICIC, M DBBE KPR F L EHEL T,
LREHE OIS LZERHLTVD, BHABSCOII
. BN TOIR. EROBEXERE COIIRRICHD
Do, BEIFEHOEEDHAE EPHHFRAEZE
ZHRLTWD,

BHREETEFELHRNEEIC. HEADARM THEES
DragesYIESEARN

- FRNZROD B e E 21T D CrE DA

F a7 IVEEIEHIEZR O AN, Samutprakan
TRIEKEEHE U CESURIT S BEEmER ) D Lk
FAELNIVDFEZZIFANTCVND, FEIFEHDE
PIRICKDBEHDTH TN, EiEalEDEn
Samutprakan TEHERDBEEZZHET D, FICENC
FHFIRFTENSEFEZH OV, SEECEBDIE
ZRTDIENTED, FEFEE, FEIEBMICEHD
IRFEIED 7 75— —EAEFICEIK T &ICED,

3 BERKEERTEDIE
M E\=

BUZETBERIFBE X (20026F) TEHSNTHO. [E
RIFBEREIDED. ERFERELSEVBEICOL
TREDLBEICH U TERT 2 [HARKEERE D
5.

x 53-14 RERDRREY - GREX

(N)
EREAEARTE SER HARTE
ZERE ai%E ZERE ai%E
2013 55,005 40,423 795 484
2012 48,819 37,189 658 509
2011 53,825 41,418 1,263 850

BRI 21 FEAREERRS (Department of Skill Development)

24 RUNMFLIZH B AMBERIERS

ERFERTE S 3 RFEORAEFHIHEIENRESNTH
D, 2000-XRATH D O REHEEHRIE T D AEF Il
AT LBImleEER (RE. AREBEENRERS
(JAVADA) [CZFEUCEM) ICKRDEFZED. BE
([CHITFDIEEERRTE 3 HAZED 1 RFEEIFERB L TETL
Do SEIFABREEDOD=—XDHHBIECDNT, £D
EAIERDEEZEIAEE I DI HIBEREE DEMZIT D
CENRFIENTLD,

xR H3-15 BARMBERIOERBERERBREN - 618

E# (2013%F)
(N)
FHREERE ZEREAE At&EA/E

55,005 40,423

1 4,455 3408

e 2 599 499
3 224 219

1 4977 2,971

T 2 219 134
3 7 7

‘ 1 9,127 7,397

B 2 88 87
1 10,246 7.3%

B5 - BTetEm| 2 114 64

3

. 1 1830 1,447
2 3 3

T 1 22,631 16,435
2 485 416

BRI © 21 B EFRAERIFE (Department of Skill Development)

(2) RiEEH
ERFEERES. EREERRBEZERDED
IRBEREICRI D RAERIR B DR T 2°

) A&
1 RERE
O (10/8). @13 (2518). ORI —=7 (12

W17) REEELBEEI G SEE U TS CHIBZT O HE, HBIEER 3F/T. TDO5¥ LU LEZOITICEPT, BEEFIREDE TR
ZERZDU. FHEFHE U TRENSHSND, SIREFEMSDVIFEERARICAZ L. BE(CBRURBZERmEKBOMEN SF5, BE(E.

FEEFEEE2 H. mAOI—X (T@EDE D,
W18) national skill standard test

W19) EEIMEXEEDEBEDE LZENIIC. REENE T DHHNRUREICOVNTEXESREZREL. REERERRD—EDEEZmIZLTVDE

FE LIZBD,

H20) HEERFIBERFEBRICKD. HHEEHABEZRERE L. ZERBHERFORERETORR. JAEBESBNFORREGOAR. HBHAE
HE#HENSA. EREAREHBERRNO—ATOEH L. REEREBREZERELE U THBRIND,

W21) HEEREDREDZD(CIE. ERKAFRABEZERN TN T NORECHIT D ERKAEREREZITR L. KEICERHFZ ULEINIEE S,
REDERZERFTBHRERENBR CERSNcR. REERERNTOBEICHIT DIHRERRZEM T D,

2015FBIMERRE |
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1#). @Bx BFEH07E). @I=03@). O@Y—
EX%E (1), OZDOMOESR (55%8) D 7 E3163H;
BOSRESN TS (2014F 7 BER).

O AW

1 UNV(ER) - TR EREEICKDIEEREIC,
BRERIRRE A2 E o C. BIITIRRZED 51
DR EB T Do

“E2 LA (D  BOBESDLEZSHEIT
ERZEE L., BRCEDRENZET D,

“EIUNIL (BE)  BEOMEECIA TREDE
WMtDEEET Z 88 CEDHREN R T Do

I\ REEMEHEES

REFRLANILDM G HAEERFE > 5 — (Provincial
Center For skill Development) 660‘Fr. L L)L
D% AEFFRRE (Institute For skill Development
Region) 12HO'FrDAthIC, HEIENMEE U TR E SHmE
B (RETE. BEIEERE) 126D CEBSND,

EEROREARIS. HBENIEE USSRESHIRE T
EfENSTEDLW. BV Y—CHBITDHE. #df,
ABRBUDAMDAREBLTVD CEENZTDEHTH
Bo

= BER
RERGERZERRDERBRED. TEDRE
BIERDESD.
%1 LAIL100/80—Y
2 AL 150/8—Y
3 AL 200/8—Y

U REERIRESEEHE

KEERIREESHIE(L. 20085 D1998F 7 #&E R &
EEDEESNIcEEIC, {ERODBRRIREESHIE L
RIICERIF 5N,

WREDLANIVICDWCIE. A DFHEEDRREL NIV
Z2HBDICHICHIES N, 20025 RERFIBEAICE
DVTRMENDRAEFRHRZERDETR C. MEEDIER
BICER. 3 DDUNIVICHIFCEET NEHEENESD
SNTHOD. e CHERICEDNNFRENFET
SNBHTLEITED TV,

* 53-16 RKERIRBEESR (2014F8R131M)

(1BHY, N=V)

LA | LAIL2 | LAIL3

1 | BEERET 400 465 530

2 |BEEHRELT 420 505 590

3 |EHEEEET 360 445 530

4 |HEEALFTFORAT 340 400 -

5 |F4—ENILYLT 360 445 530

6 |/INBEIFICT 360 445 530

7 | 21 FEFRIERT 400 510 —

8 | 21X HALHD 440 580 720

9 | R X/ \Heflihl 490 650 —

10 |@EwEXRX/Y (FOYETE-) 540 715 —
11 | BEERZ/S (N1 ROESE-) 565 750 —
12 | FEFEX /Y (GREEZE) 615 815 -
13 |/NFEIE1—2188ET 400 500 600
14 | ENLEHKT 400 500 600
15 | THEET 400 500 600
16 | REMA - £HHEI 73T 400 500 600
17 | 7LETL 400 500 -
18 |CADT 460 530 670
19 |EXB#ET 400 500 600
20 | HRBET 455 615 775
21 |EBER)IFLLT 460 - —
22 | EHEMNT 400 - -
23 |GHEREEET 480 - -
24 | EEAT 385 495 605
25 |RET 345 465 585
26 | £B' 385 495 605
27 |7 T 365 475 585
28 | BT 400 - —
29 |BET 400 - -
30 |[3>7U—FEIRT 400 510 620
31 | hEBYED 320 370 500
32 | E8HT 400 550 750
33 |RET 335 385 435
34 | &mfE 320 370 420
35 |XKEZET 350 450 -

BRI © 21 HBAFRAERISE (Department of Skill Development)

H22) EECREERCEAULTCED SNTHED. WECKDBHNFLORBIEEFDHEHEDENDRIENHSND EEBIC, HERDRESEDHT

[CIA 5N,

W23) 2013F 1 B 52BE—DREETR o, 2016F12BBROREEE(F300/\—Y,

| 20155 BoMESERE




3=

I NI 7 = VN

®{3-17 RARIRBEESHEICHST 5HRORR

B (2013F)
(N)
2RE | okE
=3 \AKE |//\-}|,
HHEAE 30432| 23838
fer 1 2429|1823
GET 2 306 301
3 90 87
. 1 428 332
2
1 383 354
FLIT 2 1 1
3 2 2
1 575 384
BEAT 2 202 197
3 132 130
T 1 1,035 511
CADTIT 2 6 6
1 457 355
BEAET 2 2% 2
3 1 1
1 782 513
.
HAEEL 2 119 74
e 1 4375 3579
oy | BBEEET ) : 1
1 299 285
21
HE 2T , e “
1 9% 91
2T
HE SRS . : ;
Z5-BF o 1 2363 1,789
Stepe INEEO L — 28T 2 3 2
et 1 1271 812
7 2 6 6
1 1544 1188
FRER - ¥EAI 7T
2 9 9
1 3155 2,000
ELBRT 2 3 3
3
1 806 620
iE == E’\-
TiHEEHRT 2 o4 =
I= 1 9 8
LH8T . 5 5
FHT 1 6 5
RET 1 675 600
BT 1 917 604
F—ERE| i 1 826 753
7 R \, /r\
Bzt 2/ SHEATAT . e g
1 2079 1878
FIIEET
& 4 KIEHIRER ) 14 5
, 1 4003|3819
S4Kb AL , 26 o

BRI - 21 BB EFEERRB (Department of Skill Development)

ZARUN M FLIZE D AMER GRS

(4) BREFEOEDY

ESIBEARE DNEFHREEDKDHDAEICTE DT
WEWes, £ <DEREXRIFEHATREREZHBE
LTWd. LU, HRREEEEENRER = (JAVADA)
PEHREXROBAICKDREREDEEZTOTHD.
REERENFERI NIEFIA LIV EWVWS BREXES
Lo

4 EDHDARAEFRREES - veeveerrerseessnenns
1) 24 BPIREBREREF (TPQAD

0NMNFICEHETOEMRERFIEZENT O
BCHd YAEFIRERDBEMSEF (Thailand
Professional Qualification Institute : TPQD*H'5&
SN, TPQIOFEFENIE. FFIERZRH UL
[CEDFELZTV., TOKEZ LT ECHD.
Fic. EFIEROBRIAIZHIENLL. ASEANREHE
HEORIUICAIFTAHBEDHERNZEDHDHELTWVD,
TRPQITIFLANILZ T DB 8FXTEHERELTHF U7X
ERBEITDAHSTHO. FLNANIVICH UNBELAHE T
MZEEDH TS, HEEOERKAARERIED H/\—T
TCVEVEERKEEED ICERZZETCTTCHD. 201645
10B1RE. 150EE OV TERREFENB DTS
ncd,

BB, 2014F 7 B 1 HIC, BARDMIITEIEN BRI
BHEERE (IPA) (&, A(CBITD [ERNIER TS
AR ([CET 9 EEZRIET S EZBMIC, TPQIK
UNSTDA*EFife(CIBHE R &l B CRE T 24EE
mABEZ G L CTLD,

(2) 241 BBFERKERTERE
1 BR

A DEBELEEL IEULENHADA—-AL—TH
O, @R E UCTEEZILRUED, MG ERNL
NE. =B - EREEbICEREEZEC UTcBEE
DEED—BRD SN, Ffo, FEPAZ FOREFE

W24) 2000FERAEEIC OV ET VY —Z8EEE UTCEBEEHEDOMNEMED O, ¥4 T5E8 (FT) A, HEE. 1T#4E. HBHE. ERRFHSHEZRER.
YAm@mI=#HEP. TGl (Thai-German Institute) &AL TRIILIE, & BZEERKEE (Thai Vocational Qualification Institute @ TVQI)

DE(ICIEOTVD,
W25) BEpElRcE. BEwEE. NE. HEF

W26) National Science and Technology Development Agency : % BRI FEMBEFET. 54 ([CBIFD T V7 HER—BRORRERE.

R

T\ A {0t
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BICH O CEERRICBEIS SN, KOMIMEEDSL
HEIOLOHARAIR(TIE DT,

UL, EEDFERET SICON. AMAREEWVDHERE
MRELUCEC, ESX v MESDBEENEERICHL)
T, TOREEFED CTH A DEPMEXD A DBHFICRET
dolce

ERFEERTERIEIFSE 1 LNILDHEEHESD 51,
BEEEEDKRD D UNIVICIEDTH O T, HAEEDR
BEM Lt - FHEDERE U CRBICHIEZIBET dED
bl

D UCRREZRIT T, 20065FICHAE Y A MEDI
IR S REIERDBBICKD [BEERTFEXAME
mZOY T & (TAHRDPY) | Hhfebedhin. i -
KEEDIHEHIE S ERERERIE DRI NI, BAEDK
D S(FRBERS. BHAESREKE (JETRO).
(B1)BEmEER= (AOTS) . B #4E (JICA)
. BB SE (1) BREFHETIER. /N8
AANBIL=ZE. NIYTIV—T. RVIT)I—T. T
V=D =T, HEIIL—THSE, ¥ A DBHFAIE.
THE 78aE. EREEARRAET. YA B8E1(

AT4T7a—b (TAN®, EEAIEY A TEER. 54
HEFEIFES., Y1 BEENREEERE. Y1MBHE

Kifrats TR NI,
HAABFIRDBREFEZZHICEEEEXICEDD
FANC, SREBEPEIRGEZEEL TS,

0O RKEEREOERS

PO1GEFIRTE. BEEMERRIFI7TRIETH LAILBIIC 3
BB (LD 3 [FEERDERBAARE 1 ffEFFRLA
WEEND) FT. TAl LK > THEEESN TS,

A=< -
01BFFETIC. BROBEFEEFRZFDICHRRUE

RS

[21]

DY TS A —188t HFHEE ST, 104+t D REEIRTE
ZRERL. REZRE(IFTRETTH2,0002ZBA. B
ES&E(3491,4008 S ND.

— EFOFHE

[BBEBEEBFEEAMBR IO IO b OREEN
EUT, 2012ENSIETROE S BAEEAMBRIBRES
(HIDA) DB A #FEEHEICHRD [BBEAME
MEZE (AHRDIP)®] ZERELTHO. bL—F—K
UNRY—hL—F—DBMZBNE UTEFRTRE
LTW2,

(3) EEFRRAERAFRITE L DE

UFICERTHILL. MUEDDEFZED TS
FREBIRBEEATUEA(F. ASEANTRGEIC KD ADEE)
DOEEENMEDC T EZREX T, B SDBZERFERES
ZEIHT S BCAAFIRD Y AT LAZBA L, Tfee o
A EVZADHBEHZBAT D& THRAED EZHD DD
Thd,

TA VA SEREEARERE & (FRIDORHEE U, 5%
i - 1288 - ZRABDOMNE5TDELTVD. ALY
ADENIEERCEEVERIF. T FIFREER LS
+ (Indoor Electric Works) [CBREL. ZD#%. Ak
TEHIAFTOKELTWD, KETHR 1 ELURICS A&
VAZREEE. B UEVEEICDVTCIFEIEZRT
. DAY RAZEBT 2EDERDO—BERED SR
I2F. BEEFOAU Y MNIFBEEFDBEATDEL
TWa,

(4) EBREBHHME (National Qualifications
Framework : NQF)
NQFEBEHBEDEKR I L—LD—2 (TQF) &
BERBREDEKR I L—LT—2 (TVQF®) &T. #

W27) Thai Automotive Human Resource Development Program : 20065E128 1 BNh'520115 3 A31HE TO7OV T ~
W28) Thailand Automotive Institute | BBIEEEZEDIREDZH(C. 1998F 7 BICTHEED R UTRI NG EAN. RIIBVILD 6 DOHERE (1BHRF

EHAE. 1EETEERBACTIRKEE. A B RIKRE.

RBAFEBE/TE KRR,

W29) EBTIVANI. 7S5AFvIRHEE. HHkEE. g, 2RE.
W30) Automotive Human Resource Development Institute Project

W31) Thai Qualifications Framework for Higher Education
M32) Thai Vocational Qualification Framework

34 | 2015FmIMERRE

FABR - ARE - SUEIMEAE. BURIEEMER) ZXERBEIELTVD,




3=

I NI 7 = VN

WOERLUANIVZRE L. BADENZZEHICFHE
2HDTHD, ASEANRELEIE (AEC®) DRLIZIC
K DASEANE A (AQRFY) ZBFZ. AMDE
DAL, ERZTEBACEROHES. HEHEDRFID
EZERNE LT, REHhED 5SNTLD,

*® 153-18 BExaENERHME (NQF)

ERAEN
N MEERERE (TVQF) 2 (TQF)
(NQF)

Level 9 |#RBR. HHAEEIE. | BREHRRE |1#+

Level 8 | A< PREEEE

Level 7 THREREE |18t

Level 6 HFR -

Level 5 RSEEE | FL

Level 4 i - [SES PN

Level 3 nE BESK

Level 2 FART BRETEHE (BFFR)
Level 1 FRRT TR EHE (hER)

MABICDOWTIIIRETEEBETH B,

BEESEEFE <D SHRVTVSD DD DALE
RUTWSH, JIEREIFTREERKIDELBDICDL
CTIFEFBIENTWVD, BEEIFERROI—RADOATE
LANILDYN BREZEDKRDDHDICIEF > TLIIENEWND
ERHH—HT. JEEERAIE UTIFEREEDHAA
FEHAZBLANDEZNDEID TEF. BEAALEITTER
SEEMNSSDCIAZ 2T — a3V ZEDDHE#HL
<. HRHPNEEE BBEFRZERD TIEHRZFICLELT
Wdo

ERAREFEDOEHBIIED SNTVD M, #IHRL
NEERSEDILChZEANSN TV EBH
D, HRUNIVDAMZREE T HEIEEICITHINTE
THEHST. SE(FRmEREEROMNME. BELERUR
EEDEUNRBELINTVS,

HRDOBEEERBREFEZDLISERD EFH. ASEAN
Oribithe UTEERIFT TSR DRITIT O HRED
HTETHD., BEEFLDBVUANILDIIEAEZ KD

W33) ASEAN Economic Community

24 RUNMFLIZH B AMBERIERS

TW3. BIFOHBENNEERD SEIMERERE
DERZBIELTHED. BRI TRILVREERE
fEZERBL. BEIREMLODITDIET. BEDE
BEAMDBERZED TS,

EH. 20164 3 BICITONBDITEPAE Y R AIRIR/N
ZERYICBVT. N\VIAIVHFABIRZMNSER
TEEDOELE UT. FIRICTET HIXBEFHIEDITEAZ DE
F. BRAGHNICE T O ERNERRIIROEZ KD D
ELTWS,

(BEHR)

® Y (EZR#i5TE (National Statistical Office)
http://web.nso.go.th/

o 5 1 HEERRERFE (Department of Skill
Development)
http://home.dsd.go.th/

o YA/ ¥HZE (Ministry of Education)
http://www.mis.moe.go.th/

oY (XK EZEZESR (Office of the Vocational
Education Commission)
http://www.vec.go.th/

O Y AHEEA VAT 4T 21—

(Thailand Automotive Institute)
http://www.thaiauto.or.th/

o Y (EHIREZE+= (Thailand Board of Investment)
http://www.boi.go.th/

O OVTA [H4 A HERE. BESEREIFHEHIE
http://www.ovta.or.jp/info/asia/thailand/
10evaluation.html

O JICAIRE ©XEE RENRZEZZ UL (—
r—2 v
http://www.jica.go.jp/publication/monthly/
0808/02.htmll

W34) ASEAN Qualifications Reference Framework : 2014 £ 8 BRMED 7 €7 /R EEBERE TCAR I/, ASEANIIBEESADIHRS EED

BISOLEEZAREIC L. HEBHERET 2 DDEIND,

W35) BY A BHESEHE (JTEPA) (CEDWVTC, FA([CBIFDHEREEDEIRAREBEHZRDICH. BB HBHEREL ERCEREICDNT,

BY A WTHERT 5 HD.
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